Дело № 1-143/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Мурманск 05 июля 2018 года

Ленинский районный суд города Мурманска в составе:

председательствующего судьи – Шиловской Ю.М.,

при секретаре Николаевой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского административного округа г. Мурманска Бардинова Г.А., 

защитника – адвоката Барабаша А.Ю., 

подсудимого ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании, применив особый порядок судебного разбирательства, при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением, уголовное дело в отношении:

ФИО5, *** года рождения, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 10 минут 29 октября 2017 года, ФИО5, имея прямой умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта, для личного употребления, психотропных веществ, умышленно, находясь у дома 10 по улице Адмирала флота ФИО6 в г. Мурманске, у неустановленного лица, незаконно приобрел вещество, общей массой 7,094 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, то есть психотропное вещество в крупном размере.

Далее, реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконное хранение приобретенных психотропных веществ в крупном размере, в период времени с 20 часов 10 минут 29 октября 2017 года до 20 часов 05 минут 03 ноября 2017 года, ФИО5, удерживая при себе и передвигаясь по территории города Мурманска, умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, незаконно хранил при себе, вещество общей массой 7,094 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, то есть психотропное вещество в крупном размере.

03 ноября 2017 года в 20 часов 05 минут ФИО5 был задержан сотрудниками полиции в гараже, расположенном в гаражном массиве по 

<

адрес>, а психотропное вещество в крупном размере впоследствии было изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО5, проведенного 03 ноября 2017 года в период времени с 21 часа 09 минут до 21 часа 40 минут в кабинете № 12 административного здания МО МВД России по ЗАТО г. Североморск и г. Островной, расположенного по адресу: 

<

...>.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 заявил, что ему понятно обвинение полностью, с ним согласен как по обстоятельствам, изложенным в обвинительном заключении, так и по квалификации, данной органом предварительного расследования. Поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

При этом суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Суд удостоверился, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно, после консультации с защитником и подсудимый осознает последствия такого приговора.

Возражений от подсудимого, защитника и государственного обвинителя против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения уголовного дела и оправдания подсудимого, не имеется.

Суд пришел к выводу, что условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства полностью соблюдены.

Содеянное подсудимым ФИО5 суд квалифицирует, как и предложено органом предварительного следствия по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере.

Назначая наказание, суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО5 совершил умышленное преступление, связанное с незаконным оборотом психотропных веществ, отнесенное уголовным законом к категории тяжких преступлений. 

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО5 не судим, привлекался к административной ответственности. 

ФИО5 состоит в браке, имеет малолетнего сына, ***, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

С 01 сентября 2017 года трудоустроен 

<

данные изъяты>. В период работы, как следует из характеристики, ФИО5 показал себя грамотным и квалифицированным специалистом. Дисциплинарных взысканий не имеет.

В период работы в 

<

данные изъяты> с 2015 по 2016 годы в должности 

<

данные изъяты> ФИО5 также зарекомендовал себя дисциплинированным, исполнительным и инициативным работником.

Как следует из сообщения начальника МО МВД России по ЗАТО г.Североморск и г. Островной от 10 апреля 2018 года, ФИО5 оказывал правоохранительным органам содействие в раскрытии преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и изобличении лиц, причастных к их совершению.

ФИО5 на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

<

данные изъяты>

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 22 ноября 2017 года, 

<

данные изъяты>.

Поскольку приведённое заключение экспертов является полным, научно-обоснованным и мотивированным, суд с учётом адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, признаёт его по отношению к содеянному вменяемым, в связи с чем он может нести уголовную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд, в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, содействие правоохранительным органам в установлении и изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, а также признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств отягчающих наказание, судом не установлено.

При решении вопроса о виде наказания, суд, учитывая данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты>, принимает во внимание тяжесть и фактические обстоятельства совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, и назначает ему наказание в виде лишения свободы.

В то же время, с учётом личности подсудимого, смягчающих обстоятельств, наличие на его иждивении малолетнего ребенка, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Решая вопрос о сроке наказания, суд, принимает во внимание данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих обстоятельств в отсутствие отягчающих, руководствуется требованиями ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Однако суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного до и после его совершения, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали бы суду основания для применения ст.64 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, имеющего повышенную степень общественной опасности, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, суд не считает возможным изменить категорию преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание, совершение ФИО5 преступления впервые, его положительные характеристики по местам жительства и работы, критическое отношение к содеянному, отсутствие тяжких последствий и отягчающих обстоятельств, при наличии совокупности смягчающих обстоятельств, семейное положение, суд приходит к выводу, что в данном случае исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание с применением статьи 73 УК РФ.

В соответствии с частью 5 статьи 73 УК РФ, с целью осуществления контроля за поведением условно осужденного и его исправления, суд, назначая условное осуждение, возлагает на ФИО5 в течение испытательного срока исполнение определённых обязанностей.

С учётом личности ФИО5 и назначенного наказания, в целях обеспечения принципа его неотвратимости и исполнения приговора, суд не находит оснований для изменения и отмены избранной ему меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст.ст. 81, 82 УПК РФ. При этом, суд принимает во внимание, что видеозаписывающее устройство с пультом и соединительным проводом и четыре мобильных телефона, обнаруженные и изъятые 04 ноября 2017 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного в гараже в гаражном массиве, расположенном по 

<

адрес>, согласно постановлению от 17 марта 2018 года признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу №, в связи с чем, судьба указанных вещественных доказательств подлежит разрешению в рамках указанного уголовного дела. Денежные средства в сумме 2000 рублей подлежат обращению в доход государства, поскольку достоверными сведениями, кому принадлежат указанные денежные средства, суд не располагает. 

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308, 309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года 06 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным. 

Установить ФИО5 испытательный срок 03 (три) года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденного ФИО5 обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган; продолжить работать в течение всего испытательного срока; в 

<

данные изъяты>; с 22 часов до 06 часов не посещать кафе, бары, рестораны, ночные клубы.

В случае реального отбытия ФИО5 наказания в виде лишения свободы зачесть в срок отбытия наказания время его задержания в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ и содержания под стражей в период с 03 ноября 2017 года по 28 июня 2018 года.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- сопроводительное письмо, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, постановления Североморского районного суда Мурманской области от 11.09.2017 и 25.05.2017, сводку телефонных переговоров, компакт-диск «Smart Track», детализацию телефонных соединений, компакт-диск с файлами, содержащими информацию о банковских счетах, находящиеся, согласно постановлениям следователя от 08.01.2018 и 20.02.2018, в материалах уголовного дела, – оставить при уголовном деле на весь срок его хранения (т. 2 л.д. 95, 157);

- мобильный телефон «Lenovo» модели «Lenovo А 536» с сим-картами операторов сотовой связи ПАО «Т2-Мобайл» и ПАО «МТС», переданный на ответственное хранение ФИО1, - считать возвращенным собственнику (т. 3, л.д. 75, 76, 77);

- мобильный телефон «Jinga» модели Simpl F 170 в корпусе из полимерного материала белого цвета, переданный на ответственное хранение ФИО2, - считать возвращенным собственнику (т. 3, л.д.142, 143, 144);

- мобильный телефон «Fly» модели FF 246, с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», переданный на ответственное хранение ФИО3, - считать возвращенным собственнику (т. 3, л.д. 172, 173, 174);

- два фрагмента емкости с горлышком со следами наркотического средства, находящиеся в упаковке № 1, две металлические емкости округлой формы с крышкой, зубочистку, две крышки из непрозрачного синтетического материала голубого цвета, находящиеся в упаковке № 2, электронные весы, измельчитель округлой формы из металла серого цвета, матерчатую перчатку, сим-карту Теле2, три канцелярских лезвия, находящиеся в упаковке № 3, переданные на хранение в камеру хранения МО МВД России по ЗАТО г. Североморск и г. Островной согласно квитанции № 521 от 30 ноября 2017 года – уничтожить (т. 3, л.д. 210-213,214-217, 218);

- психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин массами 14,3226 гр., 0,5963 гр., 0,6901 гр., 0,5977 гр., 0,6270 гр., 0,624 гр., 0,5948 гр., 0,6311 гр., 0,5687 гр., 0,5911 гр., психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин массами 0,6162 гр., 0,6039 гр., 0, 5921 гр., 0,6222 гр., переданные на хранение в камеру хранения наркотических средств УМВД России по Мурманской области согласно квитанции № 542 от 12 января 2018 года, - уничтожить (т. 4, л.д. 58-59, 60-61, 62);

- кроссовок из замши красного цвета, переданный на ответственное хранение в камеру хранения МО МВД России по ЗАТО г. Североморск и г. Островной согласно квитанции № 530 от 28 декабря 2017 года – вернуть ФИО5, либо доверенному им лицу, а в случае не востребования в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу – уничтожить (т. 4, л.д. 41-43, 44-46, 47);

- один сложенный лист бумаги белого цвета с веществом коричневого цвета в виде порошка и мелких комков, в котором содержатся микрочастицы растения Конопля и наркотическое средство тетрагидроканнабинол, оставить при уголовном деле на весь срок его хранения (т. 4, л.д. 102-103);

- денежные средства в сумме 4250 рублей, переданные на ответственное хранение в бухгалтерию МО МВД России по ЗАТО г. Североморск и г. Островной согласно квитанции № 06239 от 14 ноября 2017 года – вернуть ФИО5, либо доверенному им лицу в течение 06 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, в случае невостребования - обратить в доход государства (т. 4 л.д. 167);

- денежные средства в сумме 2000 рублей, переданные на ответственное хранение в бухгалтерию МО МВД России по ЗАТО г. Североморск и г. Островной согласно квитанциям № 06240 от 14 ноября 2017 года – обратить в доход государства (т. 4, л.д. 163-164, 165-166, 169);

- тетрадь на металлической спирали с записями, прозрачную клейкую ленту скотч, шесть прозрачных полимерных пакетиков, размерами 7х4 см., лезвие от канцелярского ножа со следами нагара, упаковочную коробку из-под мобильного телефона, 403 полимерных пакетика, размерами 7х4 см., пять полимерных пакетиков размером 11х9 см., рулон фольги серого цвета, переданные на ответственное хранение в камеру хранения МО МВД России по ЗАТО г. Североморск и г. Островной согласно квитанции № 517 от 16 ноября 2017 года – уничтожить (т. 4, л.д. 182-183, 184-185, 186);

- электронные весы, банку с крышкой, металлическую коробку синего цвета с девятью прозрачными пакетиками, четыре прозрачных бесцветных полимерных пакета размером 4х7 см., пакет из прозрачной бесцветной синтетической пленки, пакет в котором находятся фрагменты фольги в количестве 23 штук, бесцветная прозрачная синтетическая пленка и фрагмент фольги, ватные палочки и их фрагменты, переданные на ответственное хранение в камеру хранения МО МВД России по ЗАТО г. Североморск и г. Островной согласно квитанции № 561 от 05 марта 2018 года – уничтожить (т. 4, л.д. 197-199, 200-202, 203-204).

Судьба вещественных доказательств, а именно: 

- одной таблетки светло-синего цвета округлой формы массой 0,2041 грамма, четырех однотипных по внешнему виду таблеток светло-зеленого цвета массами 0,2388, 0,2443, 0,2494, 0,2034 грамма, восьми однотипных таблеток светло-синего цвета округлой формы массами 0,2376 гр., 0,229 гр., 0,2324 гр., 0,2545 гр., 0,2427 гр., 0,2212 гр., 0,2396 гр., 0,2529 гр., первоначальной упаковки, переданных на хранение в камеру хранения наркотических средств УМВД России по Мурманской области согласно квитанции № 513 от 28 декабря 2017 года (т. 3, л.д. 238-240, 241-242, 243);

- двух приспособлений для курения, находящихся в упаковке № 4, переданных на хранение в камеру хранения МО МВД России по ЗАТО г. Североморск и г. Островной согласно квитанции № 521 от 30 ноября 2017 года (т. 3, л.д. 210-213, 214-217);

- наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) массами 0,75 гр., 0,79 гр., 0,77 гр., 0,79 гр., 0,78 гр., 0,78 гр., 0,82 гр., 0,76 гр., 0,78 гр., 0,82 гр., 0,70 гр., 0,74 гр., 0,80 гр., 0,78 гр., 0,82 гр., 0,81 гр., 0,80 гр., 0,78 гр., 0, 82 гр., 0, 78 гр., 0, 83 гр., 0,81 гр., 0,81 гр., наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) массами 0,27 гр., 0,57 гр., двух фрагментов фольги серого цвета, вещества массой 1,24 гр., содержащего в своем составе наркотическое средство - тетрагироканнабинол, массой 0,13 гр., вещества массой 0,80 гр., содержащего в своем составе наркотическое средство - тетрагироканнабинол, массой 0,07гр., наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,79 гр., переданных на хранение в камеру хранения наркотических средств УМВД России по Мурманской области согласно квитанции № 471 от 12 декабря 2017 года (т. 4, л.д. 15-17, 18-20, 21);

- наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,37 гр. - переданного на хранение в камеру хранения наркотических средств УМВД России по Мурманской области согласно квитанции № 458 от 05 декабря 2017 года (т. 4, л.д. 75-76, 77-78, 79);

- денежных средств в сумме 9900 (девять тысяч девятьсот) рублей, переданных по квитанции № 05021 от 14.11.2017 на хранение в бухгалтерию МО МВД России по ЗАТО г. Североморск и г.Островной (том 2, л.д. 150-151, 152-154) - разрешена приговором Ленинского районного суда г. Мурманска от 23 апреля 2018 года в отношении ФИО4

Судьбу вещественных доказательств: видеозаписывающего устройства с пультом и соединительным проводом и четырех мобильных телефонов, изъятых 04 ноября 2017 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного в гараже в гаражном массиве, расположенном по 

<

адрес>, разрешить в рамках уголовного дела №. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Ленинский районный суд г. Мурманска в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в этот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.М. Шиловская